
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE III - SETTORE TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 244 del 21/05/2020 

REGISTRO GENERALE N. 244 del 21/05/2020 
 

Determina N. 100 del 20/05/2020 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Ripristino  impianto di P.I. (n. 4 punti luce esistenti) in via Regina Margherita -  Affidamento 

alla Conversion & Lighting Spa - CIG Z672D0C0C3 

 
Il Responsabile del Settore III 

 
 

Premesso che  : 

• con deliberazione del   Consiglio Comunale   n.  18  del   10.04.2019 , dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione    2019/ 2021;  

• con decreto sindacale n. 38   del 30.07.2019   è stata attribuito al sottoscritto la responsabilità del settore III°; 

• con D.L. 17. Marzo 2020, n. 18 (decreto Cura Italia)  è stato differito al 31.05.2020 il   termine ultimo (fissato 
precedente con Decreto del  Ministero dell’Interno del 28.02.2020 - pubblicato sulla G.U.R.I. n. 50 del 
28.02.2020 -  al 30.04.2020)  per la deliberazione  del bilancio di previsione 2020/2022  da parte degli enti 
locali. 

• con D.L. 17. Marzo 2020, n. 18 (decreto Cura Italia)  è stato differito al 31.05.2020 il   termine ultimo (fissato 
precedente con Decreto del  Ministero dell’Interno del 28.02.2020 - pubblicato sulla G.U.R.I. n. 50 del 
28.02.2020 -  al 30.04.2020)  per la deliberazione  del bilancio di previsione 2020/2022  da parte degli enti 
locali. 
 

Considerato che : 

• con delibera  di G.C.  n. 17 del   28.02.2018  si aderiva alla convenzione  Consip servizio Luce 3 lotto 5 Abruzzo 
per la gestione degli impianti  di pubblica illuminazione per la durata  di anni 9 (nove) con la società Conversion 
& Lighting  S.p.A.  con sede in Matera – ; 

• con verbale   26.04.2018 sono stati presi in consegna  da parte della società Conversion & Lighting S.p.A. gli 
impianti di pubblica illuminazione del Comune di Cappelle sul Tavo; 

• Con determinazione di quest’Ufficio n. 29 del 24.04.2019 si è aderito alla convenzione,   della fornitura del  
servizio luce e servizi connessi per la durata di nove anni   
 

Considerato  altresì   che a causa di guasti alle linee sono inattivi  e quindi da ripristinare n. 4 punti luce esistenti in via 
Regina Margherita nello spazio pubblico (verdi)   posto all’intersezione  tra l e strade   SS 151  e   16 bis,  per cui a tal 
fine la società Conversion & Lighting   ha presentato   apposito preventivo di spesa acquisito agli atti del Comune in data 
14.02.2020 con prot. n. 1465;    

 
Che per  effettuazione dell’intervento, in relazione alla convenzione,  e per le decisioni di competenza dello scrivente, la 
ditta  Conversion & Lighting  S.p.A.  con sede in Matera     con la stessa nota sopra citata datata 14.02.2020 , acquisita 
in atti in pari data con  prot. n. 14650    ha formulato il preventivo  con apposito computo metrico  per le opere da 
eseguire  di € 762,30 oltre iva   e quindi per l’importo complessivo (incluso iva di legge)  di € 930,01; 
    
Precisato che  nel caso di specie , trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione 
l’articolo 37, comma 1, del D.Lgvo 50/2016; 

- in applicazione dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgvo 50/2016, è possibile la procedura di  affidamento 
diretto ; 

 
Dato atto ; 
- della regolarità del preventivo presentato; 
- della necessità di procedere all’affidamento di quanto in oggetto al fine di evitare pericoli per l’incolumità e sicurezza 
pubblica; 
  
Ritenuto  pertanto di poter  procedere - attesa la indispensabile necessità  di garantire la massima sicurezza   negli 
spazi pubblici destinati  a viabilità e verde ,   all’affidamento del servizio di che trattasi    alla  ditta Conversion & Lighting  
S.p.A.  con sede in Matera   alla via Lupo Protospata , 49 – P.I.   01285770770 per l’importo di €  762,30  oltre iva come 
da preventivo  formulato   con nota datata  14.02.2020  acquisito  agli atti in pari data con prot. n. 1465; 
 
Atteso: 

- che  in relazione alla procedura di selezione del contraente  è stato richiesto all’ANAC  il codice identificativo del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche  Codice Identificativo Gare (CIG) , in base a 
quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità – CIG    
Z672D0C0C3; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 244 del 21/05/2020 

- che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta attraverso il DURC regolare con identificativo protocollo  
INAIL_20975070 con data richiesta  01.04.2020   e  con scadenza  validità  al 30.07.2020; 

  

 Tutto quanto sopra 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare il preventivo  della   Conversion & Lighting  S.p.A.  con sede in Matera   alla via Lupo Protospata , 
49 – P.I.   01285770770 – Affidataria come da convenzione  Consip servizio Luce 3 lotto 5 Abruzzo per la 
gestione degli impianti  di pubblica illuminazione per la durata  di anni 9 (nove) -  per il ripristino  impianto di 
P.I. (n. 4 punti luce esistenti) in via Regina Margherita   per l’importo di € 762,30   oltre iva,  come da offerta 
formulata con nota del  14.02.2020 , acquisita agli  atti del Comune in pari data con  prot. n. 1465;    

 
2. di affidare  alla società Conversion & Lighting  S.p.A.  con sede in Matera   alla via Lupo Protospata , 49 – P.I.   

01285770770, per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,  in via diretta ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgvo 50/2016,  gli interventi di “ripristino  impianto di P.I. (n. 4 punti 
luce esistenti) in via Regina Margherita” negli spazi pubblici posti tra le strade SS 151 e 16/bis, come da 
preventivo  approvato,     per l’importo   di € 762,30 oltre iva;    

   
3.  di procedere, per gli scopi di cui sopra   ad impegnare, attesa l’assoluta urgenza di evitare pericoli negli spazi 

pubblici  destinati a viabilità derivanti da mancata illuminazione,   a favore della società Conversion & Lighting  
S.p.A,   la somma complessiva di € 930,01 con imputazione  nella seconda annualità del bilancio 2019/2021     

al capitolo  8130 articolo 5  - cod. Mecc. 1080103 00- miss.08.01.1 – P.C. 1.03.02.09.008– CP - esercizio di 
esigibilità anno 2020; 

 
4. di  dare atto che  il responsabile del procedimento è lo scrivente Arch. Giuseppe Spoleti   e che non esistono 

incompatibilità di alcun tipo né dirette né indirette in relazione al presente  procedimento/atto. 
 

5.  Di dare  altresì atto: 
 

a) che il presente provvedimento, per le caratteristiche che riassume, deve essere considerato anche quale 

determinazione a contrattare prevista dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

b) che il presente impegno viene assunto tenendo conto del disposto dell’art. 163 del D.Lgs n. 267/2000 e 

s.m.i; 

 

c) che il relativo contratto, essendo l’affidamento di importo non superiore a 40.000 euro, verrà stipulato 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche 

tramite PEC, ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016.-  

 

d) che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

  

 e) che la spesa verrà liquidata  alla ditta aggiudicataria    con  successiva separata apposita determinazione, 

previa presentazione di regolare fattura, a condizione  che le manutenzioni siano state regolarmente 

effettuate  e  che il DURC abbia all’atto della liquidazione esito  regolare. 

  
6. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dei Servizi Finanziari per l'acquisizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;   
 

 

  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 244 del 21/05/2020 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 279 del 20/05/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Arch.  SPOLETI GIUSEPPE in data 

20/05/2020. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 279 del 20/05/2020 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 8130 267 1 08 01 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni immobili 
930,01 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  BREGGIA ANNA il 21/05/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 359 

Il 21/05/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 244 del 21/05/2020 con oggetto: 

Ripristino  impianto di P.I. (n. 4 punti luce esistenti) in via Regina Margherita -  Affidamento alla 

Conversion & Lighting Spa - CIG Z672D0C0C3 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. SPOLETI GIUSEPPE il 21/05/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


